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Abstract

In the consciousness of the inhabitans of the Czech Republic, first of all

extraordinary natural events of catastrophic character as floods, fires and an important

phenomenon today, windstorms, remain. However, in the last decades, as a result of the

development of economy, we are surrounded more and more by chemical substances,

becoming a part of our lives which can cause the occurrence of extraordinary situations,

for example during the storage, transport or their usage. They can influence us first of

all by the occurrence of possible accidents.

For this reason, the goal of this thesis is to elaborate a comprehensive survey and

a more detailed characteristic of the most frequently applied or through chemical

terrorism misused dangerous chemical substances. The system of the protection of

inhabitants in the Czech Republic, the tasks of citizens as well as bodies of the public

administration, the way of protection financing, co-operation on the international level

as well as of individual components of protection of inhabitants as e.g. warning and

announcing, evacuation system, emergency survival, shelters, decontamination,

individual as well as unpremediated protection are described here.

The knowledge of the public in that issue as well as differences in knowledge

between intentionally selected age categories were established by means of

a questionnaire.
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ÚVOD

V našem životě mohou nastat různé neočekávané situace. Často sledujeme ve

zpravodajství a čteme v tisku o různých druzích neštěstí, která nás potkávají.

V povědomí obyvatel zaujímají hlavní místo živelní pohromy. Avšak s rozvojem

společnosti, průmyslu a celého hospodářství v posledních desetiletích ohrožují

obyvatele také jiné typy mimořádných událostí.

V různých odvětvích se stále více používají chemické látky, které nás, aniž

bychom si to uvědomovali, postupně obklopují a stávají se nedílnou součástí našeho

života. Ohrožují nás z hlediska možného vzniku závažných chemických havárií, např.

při výrobě, skladování, přepravě a použití těchto látek, vlivem teroristických útoků

apod. Typickým příkladem jsou havárie v italském Sevesu (1976) a indickém Bhopálu

(1984). V podmínkách České republiky dochází poslední dobou zejména k únikům

chloru, amoniaku či oxidu siřičitého.

Proto je nezbytné rozvíjet a zdokonalovat oblast prevence a ochrany před

nebezpečnými chemickými látkami a prioritně minimalizovat rizika mimořádných

událostí spojené s únikem těchto látek. Zdůrazněna by měla být i role samotného

občana.

Při výběru tématu mě inspiroval fakt, že žiji ve městě, kde pravděpodobnost

vzniku tohoto typu havárie je výrazná. Proto jsem se zaměřila na ochranu obyvatelstva

a charakteristiku nejčastějších chemických látek. Pomocí dotazníků jsem se snažila

zjistit informovanost obyvatel o této problematice.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Vymezení základních pojmů

Civilní ochrana

- součást obrany státu zahrnující komplex organizačních, materiálních a technických

opatření, která jsou plánována a realizována k ochraně obyvatelstva a materiálních

hodnot společnosti proti následkům vojenského napadení teritoria státu (jeho regionů)

silami a prostředky protivníka a proti následkům živelních pohrom, průmyslových

havárií a ekologických katastrof. Poskytování všestranné pomoci při odstraňování

bezprostředních následků těchto událostí a vytváření nezbytných podmínek pro přežití

osob a záchrany jejich majetku. (6)

Ochrana obyvatelstva

- soubor činností a postupů věcně příslušných orgánů, dalších subjektů i jednotlivých

občanů směřujících k minimalizaci dopadů mimořádných událostí na životy a zdraví

obyvatelstva, majetek a životní prostředí (19)

- plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku. (43)

Zařízení civilní ochrany

- součásti právnické osoby nebo obce určené k ochraně obyvatelstva, tvoří je

zaměstnanci nebo jiné osoby na základě dohody a věcné prostředky (43)

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS)

- systém spolupráce, koordinace složek při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací. Zahrnuje základní složky: Policii ČR,

Hasičský záchranný sbor ČR, zdravotnickou záchrannou službu a jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje a ostatní složky (vyčleněné síly

a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné
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sbory, orgány ochrany veřejného zdraví aj.), které poskytují tzv. plánovanou pomoc na

vyžádání. (43)

Mimořádná událost (dále jen MU)

- škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. (43)

Další pojmy jsou definovány přímo v jednotlivých kapitolách.

1. 2 Vývoj civilní ochrany v České republice

Civilní protiletecká ochrana v letech 1935 - 1938

Civilní protiletecká ochrana (dále CPO) byla zřízena přijetím zákona č. 82

o ochraně a obraně proti leteckým útokům dne 11. dubna 1935 ČSR. Struktura a pojetí

tohoto zákona byly ovlivněny soudobými vojensko-vědeckými poznatky. Řízením CPO

bylo pověřeno ministerstvo vnitra, které delegovalo jednotlivé úkoly na obecní,

policejní a okresní úřady.

Území ČSR bylo rozděleno podle předpokládaného leteckého napadení do více

kategorií obcí, za jejíž plnění CPO byl odpovědný starosta obce. CPO větších měst se

dělila na odbory – organizační, propagační, záchranný, technický, evakuační, výcvikový

a svépomocný a byla řízena zástupcem samosprávy. Součást CPO tvořily i důležité

hospodářské výrobní podniky.

Výkonné složky CPO byly rozděleny na svépomocnou službu a pohotovostní

oddíly veřejné služby (pořádkové a bezpečnostní, poplachové, požární, samaritánská,

asanační, spojovací a zpravodajská, zastírací a zvláštní služba). Každý občan měl být

vycvičen pro některou z těchto služeb, pokud byl zproštěn branné povinnosti.

Výcvik jednotek a příprava obyvatelstva byla řízena zákonem č. 184 z 1. července 1937

o branné výchově. Obyvatelé byli zabezpečeni plynovými maskami a veřejnými úkryty.
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Byla vydávána vládní nařízení týkající se výroby, oprav a prodeje plynových masek

a budování úkrytů. (9)(36)

Ochrana obyvatelstva v období 1939 - 1945

Zpočátku CPO nezaznamenala výrazné změny. Dále se nakupovaly protiplynové

masky a Němci byla nařízena některá opatření, zejména vybudovat veřejné, snadno

dosažitelné úkryty ve městech nad 10 000 obyvatel. Na území Slovenska byla CPO

převedena do působnosti ministerstva národní obrany a vymezena zákonem č. 280 Zb.

ze dne 23. října 1940, o civilní protiletecké ochraně, který vycházel ze struktury

nacistického Luftschutzu. Veškeré řízení CPO přešlo na protektorátní policii

zabezpečující součinnost hasičských jednot a Červeného kříže.

V souvislosti s přepadením Sovětského svazu převzal veškeré povinnosti,

složky, jednotky a materiální vybavení nacistický Luftschutz, který organizoval

likvidaci všech náletů, které území protektorátu do konce druhé světové války postihly.

Tehdejší ukrytí, protipožární opatření, zatemnění atd. jsou řízena říšskými

i protektorátními orgány. (4)(9)(13)

Ochrana obyvatelstva v období 1945 - 1951

Vše vycházelo z tehdejšího stavu a vývoje zahraničně-politické situace

a postupně se upevňujícího mezinárodního postavení Československa. V období od

května 1945 do března 1948 probíhala likvidace všeho, co souviselo s protileteckou

ochranou, ministerstvem vnitra (odstranění ochranných staveb, zařízení, organizace

CPO atd.). Obyvatelé v této době nebyli vůbec zabezpečeni před následky

nepřátelského vzdušného napadení.

V období od dubna 1948 do července 1951 se pozastavila likvidace protiletecké

ochrany a opět se obnovovala. Ministerstvo vnitra na podzim roku 1948 zpracovalo

nový nástin osnovy zákona o civilní ochraně (protiletecké ochraně), podle nějž byla

civilní ochrana charakterizována jako „ochrana a života a statků před požáry a jinými

mimořádnými ohroženími, před leteckými a jinými podobnými útoky.“ Zákon však

nebyl nikdy projednáván. (9)(36)
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Civilní obrana v období 1951 - 1970

Vládním usnesením o civilní obraně ze dne 13.července 1951 a jeho přílohou

Nařízení o základních úkolech a povinnostech v civilní obraně na území republiky


[…]


1, Jaké jsou hlavní složky Integrovaného záchranného systému?
a) Policie ČR, Sdružení dobrovolných hasičů, Zdravotnická záchranná služba
b) Armáda ČR, Zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor
c) Policie ČR, Zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor

2, Znáte význam pojmu mimořádná událost?
a) ano
b) ne
c) nevím

3, Pokud ano, dokážete vyjmenovat alespoň 3 typy mimořádných událostí?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

4, Co znamená tísňové číslo 112?
a) tísňové číslo na Hasičský záchranný sbor
b) tísňové číslo na Policii ČR
c) mezinárodní jednotné číslo tísňové linky

5, Jaké tísňové volání používá:
Hasičský záchranný sbor ………….
Policie ČR ………….
Zdravotnická záchranná služba ………….

6, Jak zní tón pro varování obyvatelstva?
a) všeobecná výstraha – kolísavý tón po dobu 140 sekund
b) požární poplach – přerušovaný tón po dobu 60 sekund
c) zkouška sirén – nepřerušovaný tón po dobu 140 sekund

7, Kdy probíhá varovný signál „zkouška sirén“?
…………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………….

8, Co uděláte, pokud zaslechnete varovný signál?
a) zeptám se sousedů co se děje
b) zavřu dveře a utěsním okna, pustím si rádio nebo TV
c) nevšímám si toho

9, Pokud Vás zastihne varovný signál mimo domov, co uděláte?
a) ihned se ukryji v nejbližším domě
b) počkám si, až co udělají kolemjdoucí lidé, popř. zavolám rodině, ona mi poradí
c) pospíchám domů

10, Jak získáte informace, co se stalo?
a) z televize, rozhlasu
b) sleduji dění venku z okna
c) zavolám známým/rodičům/sousedům

11, Pokud jste v době havárie s únikem nebezpečných chemických látek doma,
proti vniknutí látek do bytu se ochráníte:
a) otevřu okna a vyvětrám
b) utěsním okna a dveře, vypnu klimatizaci
c) zavřu se ve sklepě

12, Při havárii s únikem nebezpečné chemické látky se ukryjete:
a) ve sklepě
b) ve vyšších patrech budovy na odvrácené straně od místa nehody
c) odjedu z města

13, Čím si zkrátíte dlouhou chvíli, pokud se budete ukrývat ve svém domě?
a) vyvaruji se fyzické námaze, budu sledovat zprávy v TV nebo v rádiu
b) zacvičím si
c) zatím obvolám všechny příbuzné a známé jestli jsou v pořádku

14, Jaké improvizované prostředky použijete pro ochranu nosu a úst?
a) šátek namočený ve vodě
b) papírový ubrousek
c) igelitový sáček

15, Jaké improvizované prostředky použijete pro ochranu očí?
a) sluneční brýle
b) optické brýle
c) lyžařské brýle

16, Vlastníte gumové holínky a pláštěnku?
a) ano
b) ne

17, Pokud Vás začne pálit pokožka, co uděláte?
a) obléknu si další vrstvu oblečení
b) natřu si místo mastí
c) osprchuji se vodou a omyji se mýdlem

18, Pokud by byla nařízena evakuace obyvatelstva z místa mimořádné události,
připravíme si evakuační zavazadlo. Vyškrtněte, co do něj nepatří.
- potraviny a pitná voda
- cennosti (šperky, obrazy apod.)
- osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy
- léky
- knížka, psací potřeby a papír
- toaletní a hygienické potřeby
- náhradní prádlo a obuv
- notebook
- přenosné rádio a rezervní baterie

19, Jaké zásady dodržíte, když opouštíte dům při evakuaci?
a) uzavřu přívod vody, plynu a elektřiny, uzavřu okna, uhasím otevřený oheň, bezpečně
uzamknu byt
b) uzavřu přívod vody a plynu, vypnu elektrické spotřebiče (kromě ledniček a
mrazniček), uzavřu okna, odpojím antény televizních a rozhlasových přijímačů, uhasím
oheň v kamnech a vařičích, bezpečně uzamknu byt
c) uzavřu přívod vody, plynu a elektřiny, uzavřu okna a bezpečně uzamknu byt

20, Koupili byste si ochranné prostředky individuální ochrany (masku, ochrannou
roušku) ve specializovaných obchodech?
a) ano proč? ………………………………………………………………
b) ne proč? ………………………………………………………………
c) nevím

21, Kolik byste byli ochotni investovat do koupě ochranné masky?
a) do 1000 Kč za osobu
b) do 2000 Kč za osobu
c) do 5000 Kč za osobu

22, Znáte nějaké nebezpečné chemické látky, které by Vás mohly ohrozit?
a) ano jaké? ………………………………………………………………
b) ne
c) nevím

23, Vyskytují se v okolí Vašeho domova/školy/zaměstnání nějaké objekty nebo
zařízení, kde se vyskytují nebezpečné chemické látky?
a) ano kde a jaké?........................................................................................
…………………………………………………………
b) ne
c) nevím

24, Kde můžete získat informace z oblasti ochrany obyvatelstva?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

25, Je ochrana obyvatelstva součástí Vaší výuky ve škole? (odpoví pouze
žáci/studenti)
a) ano v rámci jakého předmětu? ………………………………………………...
b) ne
c) nevím

26, Setkali jste se s nějakou příručkou pro obyvatele zabývající se problematikou
ochrany obyvatelstva?
a) ano s jakou a kde ………………………………………………………………
………………………………………………………………
b) ne

27, Zajímáte se o tuto problematiku?
a) ano
b) ne