JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Veronika Brodská
- Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
- Oponent diplomové práce: Ing. Milan Havlas
- Katedra: radiologie a toxikologie
- Název diplomové práce: Ochrana obyvatelstva v případě úniku
..... nebezpečných chemických látek
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Diplomová práce Veroniky Brodské je zpracována
..... na aktuální téma - ochrana obyvatelstva při úniku
..... nebezpečných chemických látek.
..... Jednotlivé kapitoly diplomové práce mají logickou
..... návaznost. Ochrana obyvatelstva je v práci však řešena
..... pouze v obecné úrovní. Větší pozornost by byla potřeba
..... věnovat konkrétní aplikaci jednotlivých úkolů ochrany
..... obyvatelstva pro případ úniku nebezpečné chemické
..... látky.
..... Vyhodnocení výsledků dotazníku lze využít při
..... stanovění dalšího směru v informování obyvatelstva.
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Jaký je váš názor na provedení
..... evaluace při úniku nebezpečné chemické látky?
.....

Datum: 3. 6. 2008.....

Podpis oponenta diplomové práce.....